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BETÆNKNING 

Afgivet af Frednings- og Miljøudvalget 

vedrørende 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at nedsætte en 
ekstern ekspertgruppe, der inden FM2020 skal komme med anbefalinger til, hvad vi fra 
politisk hold kan gøre for at fremme en grøn og klimavenlig omstilling. Anbefalingerne 
skal for hver enkelt anbefaling indeholde en økonomisk konsekvensberegning for såvel 

samfund som borgere/virksomheder. 
(Fremsat af medlem af Jnatsisartut Steen Lynge, Demokraterne) 

Afgivet til forslagets 2. behandling 

Udvalget har under behandlingen bestået af: 

Medlem af Inatsisartut Doris J. Jensen, Siumut, formand 

Medlem af Inatsisartut Aqqa Samuelsen, Inuit Ataqatigiit, næstformand 

Medlem af Inatsisartut Nikkulaat Jeremiassen, Siumut 

Medlem af Inatsisartut Mikivsuk Thomassen, Inuit Ataqatigiit 

Medlem af Inatsisartut Steen Lynge, Demokraatit 

Udvalget har efter 1. behandlingen 7. maj under FM2019 gennemgået forslaget. 

1. Forslagets indhold og formål 

Formålet med forslaget er, at forslagsstiller ønsker at fremme en koordineret indsats omkring en 
grøn og klimavenlig omstilling. Dette ved at pålægge Naalakkersuisut, at nedsætte en ekstern 
ekspertgruppe inden FM2020. Eksterngruppen skal fremsætte anbefalinger, og de enkelte anbefalinger 
skal indeholde en økonomisk konsekvensberegning for såvel samfund som borgerne og virksomheder. 

2. 1. behandling af forslaget i Inatsisartut 

Flertallet af partierne støtter forslaget og henviste forslaget til videre behandling i Frednings

og Miljøudvalget. Et mindretal af partierne forkastede umiddelbart forslaget med den 

begrundelse, at Naalakkersuisut allerede har igangsat tiltag på området. Naalakkersuisut 
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forkastede forslaget med den begrundelse, at man har igangsat flere projekter med henblik på 

tiltag i forhold til vedvarende energi samt miljømæssigt bæredygtig udvikling. 

3. U dvalgets behandling af forslaget 
En overvejende del af partierne henviste forslaget til udvalgsbehandling mens mindretallet 

forkaster forslaget med den begrundelse, at Naalakkersuisut allerede har igangsat flere tiltag for 

grønnere omstilling. Ligeledes forkaster Naalakkersuisut forslaget med det begrundelse, at der 
er igangsat flere projekter mhp. at fremme bæredygtig udvikling. Dette både på kommunalt 

plan samt på landsbasis. 

Udvalget har noteret sig, at der ikke eksisterer en sammenhængende plan for en bæredygtig 

udvikling i Grønland, ligesom der heller ikke eksisterer en sammenhængende plan for, 

hvorledes vi samfundsmæssigt omfattende borgere og virksomheder fremmer og involverer os 

i en grøn og klimavenlig omstilling. 

Udvalget bemærker, at forslagsstiller ønsker en ekstern ekspertgruppe, der skal fremme 
anbefalinger. Udvalget efterspørger generelt alle gode input, men er også vidende om, at der i 

det grønlandske samfund findes kapaciteter og kompetencer, der også kunne bidrage på 
området omkring en mere grøn, bæredygtig og miljøvenlig udvikling og omstilling. 

Udvalget påskønner vores målsætninger og tiltag omkring energi- og vandforsyning, hvor 

Grønland har været visionær og gjort markante landvindinger for at fremme en mere bæredygtig 

og miljømæssig udvikling. På affaldsområdet er der langt om længe anledning til afmålt 

optimisme, idet der arbejdes for en bedre affaldshåndtering. Udvalget så meget gerne, at en 

grønnere omstilling mere direkte involverede borgerne og civilsamfundet, således at miljø og 

bæredygtig udvikling blev mere nærværende og forankret. 

Udvalget nærer forhåbninger til miljøfonden og de tiltag og indsatser som vil følge på 

miljøområdet på baggrund af og med udspring af denne som inspirations, videns- og 

finansierings mulighed. 

Udvalget konstaterer, at Naalakkersuisut omkring besejling i Arktis har visioner, selvom disse 

ikke ses at blive forceret eller vidt omfattende. Som mange øvrige steder i denne verden, så har 

Naalakkersuisut ikke synlige tiltag og initiativer på eksempelvis lufttrafikken mhp. at gøre 

denne mere grøn og klimavenlig. 

Med fokus på, hvad vi selv kan gøre, og med fokus på, at vi bliver bedre til at benytte egne 

evner og kompetencer og få miljø- og klimakampen og udviklingen ind i civilsamfundet, så 

anbefaler udvalget, uanset den endelige politiske indstilling til nærværende forslag, at 

Naalakkersuisut bliver mere initiativrige og synlige omkring at skabe politikker og tiltag, der 
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skal fremme mere bæredygtig levevis og motivere til en grøn og klimavenlig omstilling. 

4. Forslagets økonomiske konsekvenser 
Det fremgår af § 33, stk. 1, i Inatsisartuts forretningsorden, at de økonomiske og administrative 

konsekvenser ved realiseringen af beslutningsforslag skal beskrives i forslagets begrundelse. 

Udvalget har noteret sig, at forslaget i overensstemmelse hermed angiver de økonomiske 
konsekvenser ved forslagets realisering således, der vil være udgifter til ekspertgruppens 

arbejde. Disse forventes ikke at overstige et akademisk årsværk 

5. Udvalgets indstillinger 

Et flertal i udvalget bestående af Inuit Ataqatigiit og Demokraatit indstiller forslaget til 

vedtagelse. 

Ovennævnte flertal i udvalget indstiller på denne baggrund forslaget til vedtagelse. 

Et mindretal i udvalget bestående af Siumut skal om forslaget bemærke: 

Mindretalsudtalse; Siumut er grundlæggende enig i forslaget. Vi er dog ikke emg 1 

forslagsstillers formål med at nedsætte ekstern ekspertgruppe da dette vil overskygge flere af 
Naalakkersuisut's igangværende projekter samt tiltag. Derfor forkaster Siumut forslaget i det 

foreliggende form. 

Ovennævnte udvalgsmindretal indstiller på denne baggrund forslaget til forkastelse. 
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Med disse bemærkninger, og med den i betænkningen anførte forståelse, skal udvalget overgive 

forslaget til 2. behandling. 

Aqqa Samuelsen 
Næstformand 

Mikivsuk Thomassen 
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ItbmrP 
Doris J. Jensen 

Formand 

J.nr.: 01.25.01/19FM-LABU-00051 

Nikkulaat Jeremiassen 

Steen Lynge 
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